
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 714 din 5 martie 2025
pentru aprobarea Protocolului naţional de practică medicală privind tratamentul intervenţional

al pacienţilor cu accident vascular cerebral acut

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 211 din 11 martie 2025

Data intrării în vigoare: 11 Martie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 17 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 11 Martie 2025 până la 17 Martie 2025
        Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală şi sănătate publică
din cadrul Ministerului Sănătăţii nr. 714 R din 5 martie 2025,
    având în vedere dispoziţiile art. 4 alin. (1) lit. g^1) din Legea nr. 95/2006  privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. 1
    (1) Se aprobă Protocolul naţional   de practică medicală privind tratamentul

intervenţional al pacienţilor cu accident vascular cerebral acut, prevăzut în anexa*) care face
parte integrantă din prezentul ordin.
    *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211 bis, care se poate

achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter,
sectorul 5, Bucureşti.
    (2) În sensul prezentului ordin, protocolul pentru tratament intervenţional al pacienţilor

cu accident vascular cerebral acut reprezintă ansamblul de măsuri, proceduri şi direcţii cu
privire la îngrijirea pacientului cu accident vascular cerebral acut în etapa prespitalicească
cu scopul creşterii eficienţei sistemului de urgenţă, precum şi în faza hiperacută în cadrul
intraspitalicesc.
    ART. 2
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului sănătăţii

nr. 17/2019   privind aprobarea protocolului   pentru tratament intervenţional al
pacienţilor cu accident vascular cerebral acut, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 34 şi 34 bis din 11 ianuarie 2019.
    ART. 3
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 5 martie 2025.
    Nr. 714.
    ANEXA 1

    PROTOCOL NAŢIONAL


